皖工办〔2020〕14号

[bookmark: _Hlk39152470]关于印发《皖江工学院学生返校复课须知》的  通知

各院（部）、部门：
现将《皖江工学院学生返校复课须知》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：皖江工学院学生返校复课须知

[bookmark: _GoBack]皖江工学院新冠肺炎防控工作
    领导小组办公室（院务部代章）
2020年4月30日

皖江工学院院务部                     2020年5月6日印发
附件
皖江工学院学生返校复课须知

亲爱的同学：您好！
经安徽省教育厅备案和马鞍山市人民政府审核同意后，学校自2020年5月9日起，将安排同学们分批错峰返校。为保障大家安全、平稳、有序地返回校园，现将有关事项告知如下：
一、返校时间安排
全校学生在全省高校正式开学后的第3天起同步报到，错时错年级分批返校，严格控制校园人数。返校实行“申请—审核”制，学生由所在学院根据学业要求进行统筹,提出返校名单，学院审核确认。
（一）第一批学生返校时间为5月9、10日，返校学生为符合返校条件的毕业班学生。
（二）第二批返校时间初定于5月16、17日，返校学生为符合返校条件的郑蒲港校区学生。
（三）第三批返校时间初定于5月23、24日，返校学生为符合返校条件的霍里山校区一二年级学生。
（四）第四批返校时间初定于5月30、31日，返校学生为符合返校条件的三年级学生。
每位同学须严格按辅导员老师通知的时间返校，任何学生不得在规定的时间之前返校。因交通、健康等特殊情况不能按规定时间返校的，应向所在专业辅导员老师提出申请。
考虑到郑蒲港校区交通不便，学校将安排车辆在5月16、17日到火车站、高铁站、汽车站接送乘坐公共交通工具的同学直接去郑蒲港校区。
二、学生返校条件
（一）学生风险人群划分标准
	风险人群
	划分标准

	1. 高风险
人群
	（1）曾经被诊断为新冠肺炎确诊病例、疑似病例、无症状感染者；
（2）近14天与新冠肺炎确诊病例、疑似病例、无症状感染者有密切接触史的学生和教职员工；
（3）近14天有武汉旅居史的学生和教职员工；或有意大利、西班牙、法国、德国、美国、瑞士、英国、荷兰、瑞典、挪威、丹麦、奥地利、比利时、伊朗、韩国等高风险国家旅居史的学生和教职员工。

	2. 中风险
人群
	（1）近14天有发热（腋温≥37.3℃、额温≥36.8℃）、咳嗽等呼吸道症状者；
（2）近14天有非武汉市等中高风险地区旅居史或与入境来皖（回皖）人员有密切接触史的学生和教职员工

	3. 低风险
人群
	高风险、中风险人群以外的学生和教职员工。

（二）学生返校要求和条件
1.高风险人群
（1）符合上述1(1)的学生，暂不返校，待属地卫生健康部门组织专业人员评估，且最近1次核酸检测阴性后，方可返校。
（2）符合上述1(2)的学生，暂不返校，由当地人民政府组织集中隔离14天，并在14天后核酸检测阴性，方可返校。
（3）符合上述1(3)的学生，暂不返校，由当地人民政府组织集中隔离14天，并在14天后核酸检测阴性，方可返校。
2.中风险人群
（1）符合上述2(1)的学生暂缓返校，到医疗机构进行排除诊断，且治愈后方可返校。
（2）符合上述2(2)的学生暂缓返校，居家自我观察14天，期间没有出现新冠肺炎可疑症状者方可返校。
3.低风险人群
正常复学。
三、注意事项
（一）返校前
1.储备防护用品。建议学生自行储备足够数量口罩（一次性医用口罩或医用外科口罩或KN95/N95口罩）用于路途和返校后至少14天的防护，有条件的准备一次性手套、体温计、消毒物品等，用于返校途中和到校后自我防护。根据天气情况，备好雨具。
2.掌握防控知识。利用安徽省疾病预防控制中心（http://www.ahcdc.cn/content/channel/5e2bee90e1ff8cf06f0041ca/）和学院网站、微信公众号新冠疫情防控专栏，学习、了解新冠肺炎知识、临床表现、防控措施，以及传染病防控法律法规，提高自我防护能力，积极配合防疫工作。
3.填报健康信息。按照各专业辅导员统计要求，按时不间断填报每天健康信息，不迟报、漏报、瞒报、谎报个人病史、重点地区旅行史、出境旅居史、与确诊患者或疑似患者接触史、与近期入境人员接触史等。
4.提交返校申请。按照学校要求，提交以下资料给辅导员老师审核：一是《皖江工学院疫情防控学生个人健康信息承诺书》打印签字图片；二是通过支付宝或皖事通注册“马鞍山安康码”并截图；三是返校前14天的个人旅行轨迹查询结果截图。
个人旅行轨迹查询方法如下：
（1）电信手机用户：编辑短信“CXMYD#身份证号码后四位”至10001，授权回复Y后，实现“漫游地查询”，可查询手机号近15日内的途径地信息。
（2）联通手机用户：手机发送“CXMYD#身份证后四位”至l0010,查询近30天的全国漫游地信息。
（3）移动手机用户：填写“CXMYD”，发送至10086，再依据回复短信输入身份证后四位，可查询过去一个月内去过的省、自治区和直辖市。
5.走读学生报备。疫情期间，不再审批走读申请。原有获批走读、且须继续走读的学生，提前与辅导员老师进行确认，报学生工作部备案，经审核通过后学生方可持学生证和通行证进出学校。
（二）返校途中
1.做好旅途防护。乘坐公共交通工具时，须全程佩戴口罩，做好防护措施。途中避免在人员密集、通风不良的场所逗留；尽量不在公共餐馆就餐；留意周围旅客状况，避免与可疑人员近距离接触和交谈；发现身边出现可疑症状人员，及时报告工作人员。
2.注意公共卫生。时刻保持双手卫生，减少接触交通工具的公共物品或部位；接触公共物品、咳嗽手捂之后、饭前便后，用肥皂或者皂液和流动水洗手，或者使用免洗洗手液清洁手部，避免用手接触口鼻眼，打喷嚏或咳嗽时用纸巾或手肘衣服遮住口鼻。
3.记录返校行程。请合理规划好返校行程，保留好所有公共交通工具的票据、付款记录，记载搭乘时间、班次和地点，以配合可能的相关密切接触者调查。
4.主动报告异常。做好自身健康监测，感觉发热时主动测量体温，若出现可疑症状，尽量避免接触其他人员，并及时就医，第一时间向辅导员老师、家长报告。
（三）返校当天
1.返校报到地点。返校报到日各校区开通校门安排：霍里山校区东门，郑蒲港校区东门。
2.送客车辆即停即走。乘坐私家车或有亲友陪同返校的同学，车辆和亲友送至校门口即停即走，不得进入校园，同时配合指挥，不得造成校门前道路拥堵。
3.返校报到流程。符合返校条件的学生在进入校门前，应在校门口指定通道依次排队且间隔1米以上，避免拥挤，按照“一测二核三查四通过”的流程接受体温检测、身份校验。
“一测二核三查四通过”的流程要求为：“一测”是指检测体温；“二核”核对身份信息（核对身份证、学生证或校园卡）；“三查”是指查验“安康码”是否为绿色（请同学们提前准备报到当日更新的“马鞍山安康码”）；“四通过”是指学生体温检测通过、身份核验无误后方可进入校园，自行前往各自宿舍区。
4.暂不/暂缓返校的学生，如若提前返校，将被送至指定隔离地点隔离，隔离产生的费用由学生本人承担，造成后果的返校后视情节给予校纪处理。
（四）返校后
1.学生健康监测。疫情防控期间，继续实行学生体温监测与健康信息报送制度。学生应主动报告身体状况，有发热或呼吸道症状，包括咳嗽、咽痛、呼吸困难或腹泻等现象，特别是体温≥37.3℃的，应第一时间报告辅导员、宿舍管理员。
2.配合校园日常管理。开学后校园实行严格的封闭式管理，直至疫情解除。学生因事、因病缺勤，须向辅导员老师履行请假手续，不得擅自旷课、离校等。疫情期间，学生一律在校内用餐，响应食堂错峰就餐安排，鼓励同学们自备餐具。快递收发建议选择校内设点的快递公司。
3.住校实习学生。学生教学实习和实践按教务部门安排进行。须住校的校外实习学生提前至辅导员老师处备案，学生证和通行证进出校门。进校门时应配合工作人员测量体温、校验身份，出校门时主动出示相关证件，接受门卫身份查验。
4.个人防护。学生返校后前两周内，在教室、图书馆、食堂等公共区域和其他人员聚集场所,应佩戴口罩；回到宿舍及时洗手；不接触和逗弄校园内的动物。
5.暂停聚集性活动。疫情解除前，不召开学生聚集性会议,暂停组织聚集性的校园文化活动，鼓励开展多种形式的线上展示交流活动。
6.保持适量健身运动。在做好防护的前提下，保持适量运动，增强身体素质，做到防控、健身两不误。室外运动选择人员较为稀疏的空旷、开放空间进行。
7.暂未报到学生的后续工作。对因出行管控、体温检测异常、隔离观察以及患病入院诊治等情况而暂未报到的学生，落实“点对点”工作制度，实行日报告、零报告。符合返校条件、确认身体健康后，可申请返校复课。
- 3 -

- 3 -